
Prop. n. 2886/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 703 DEL 29/06/2022 

Settore servizi alla persona e cittadinanza

Oggetto: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO 
DEI SERVIZI DI SUPPORTO ALLA FAMIGLIA NEL COMUNE DI 
ORISTANO CIG 8845352761 

IL DIRIGENTE

Visto il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii, recante “Codice dei contratti pubblici”;
Vista la determinazione del Dirigente del Settore Servizi alla Persona e Cittadinanza:

-  n.1113 del  09/11/2021 con la  quale è  stata  indetta  la  procedura aperta  per l’affidamento  di  servizi  di 
supporto alla famiglia e si è provveduto a nominare responsabile unico del procedimento di cui trattasi la 
dott.ssa Patrizia Pintor, dipendente di questo Ente;

- n.36 del 19/01/2022 con la quale è stata nominata la Commissione Giudicatrice per l’esame delle offerte 
tecniche ed economiche di cui alla procedura in oggetto;

Vista la  proposta  di  aggiudicazione inviata  dal  RUP il  11 maggio 2022 mediante posta  elettronica alla 
scrivente con la quale si propone:

-  di  approvare la proposta  di  aggiudicazione assegnando la  procedura aperta in argomento al Consorzio 
Territoriale Network Etico Italia Soc. Coop. Sociale Consortile ONLUS, con sede legale in via G.M. Angioy 
n.18 09124 CAGLIARI (CA) - P.IVA03170140929;

-di  prendere atto che l’RTI costituita dalla  Cooperativa Sociale Passaparola e dalla Cooperativa Sociale 
Koinos risulta essere la seconda in graduatoria;

Valutato che, come si evince dalla seguente tabella,  l’offerta economicamente più vantaggiosa  per l’Ente 
risulta essere quella del Consorzio Territoriale Network Etico Italia Soc. Coop. Sociale Consortile ONLUS:

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Punteggio 

riparametrato offerta 

tecnica

Punteggio offerta 

economica

Totale 

punteggio

Importo a base di 

gara ribassato

Consorzio Territoriale Network 

Etico Soc. Coop

80,00 8,98 88,98 € 1.085.614,29

Passaparola- Koinos 66,92 20,00 86,28 € 1.044.311,92

Accertato che è stata acquisita la documentazione comprovante il possesso dei requisiti di carattere generale, 
tecnico-professionale ed economico e finanziario, per la partecipazione alle procedure disciplinate dal  Codice 
degli  Appalti  in  capo  all’operatore  economico aggiudicatario  ad  eccezione  della  verifica  di  ottemperanza 
L.68/1999 art.17 della Cooperativa Sociale Alfa beta di Sanluri e di cui si  è in attesa di riscontro da parte 
dell’ASPAL del Medio Campidano;

Dato atto  che, ai sensi dell’art.32 deòl D.Lgs.50/2016, all’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti 
prescritti la presente determinazione diverrà efficace; 

Atteso pertanto che il quadro economico risulta essere il seguente:

Consorzio Territoriale Network Etico Italia Soc. Coop. Sociale Consortile ONLUS
Importo a base 

di gara 

ribassato del 

3,01%

Oneri 

sicurezza 

non 

soggetti a 

ribasso

Costo del 

Personale

Altre spese , IVA costo del 

personale 5%

IVA altre spese 

compresi gli 

oneri di sicurezza 

22%

Totale 

complessivo

(triennale e 

proroga tecnica)

€ 1.085.614,29 € .3000,00 € 952.989,84 €132.624,45 € 47.649.49 € 29.837,38 € 1.166.101,16

Ritenuto pertanto di dover procedere a:

-  imputare sul vigente bilancio di previsione triennale 2022-2024 la spesa complessiva pari ad € 1.166.101,16 
IVA inclusa, quale valore presunto dell'appalto "Servizi di Supporto alla Famiglia del Comune di Oristano" da 
sostenere per i tre anni dell’appalto e della eventuale proroga tecnica, come sottoindicato:

anno Cap importo PCF CDC note

2022 4582 € 166.585,88  01.10.04.01.0.03 10.4.5

2023 4582 € 333.171,76 01.10.04.01.0.03 10.4.5

2024 4582 € 333.171,76 01.10.04.01.0.03 10.4.5

2025 4582 € 333.171,76 01.10.04.01.0.03 10.4.5 importo comprensivo anche dell’eventale 
proroga tecnica

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

-  trasformare  le  prenotazioni  di  impegno  di  spesa  assunti  con  propria  Determinazione  a  contrarre  per 
l’affidamento di  servizi  di  supporto alle famiglie di  Oristano  n.1113 del 9/11/2021 CIG 8845352761 e di  
impegnare come di seguito indicato:

anno Cap n.imp.preno
tato

Importo 
modificato  da 
impegnare

Importo  da 
impegnare

2022 4582 73/2022 € 163.528,25 € 3.057.63 di cui € 142.948,48 per il personale; € 522,86 
per gli oneri di sicurezza;€ 23.114,55 per spese 
material, cancelleria ecc.)

2023 4582 18/2023 € 333.171,76 di  cui  €  285.896,95  per  il  personale;  € 
1.045,71 per gli oneri di sicurezza;€ 46.229,09 
per spese material, cancelleria ecc.)

2024 4582 2/2024 € 333.171,76 di  cui  €  285.896,95  per  il  personale;  € 
1.045,71 per gli oneri di sicurezza;€ 46.229,09 
per spese material, cancelleria ecc.)

2025 4582 € 333.171,76 di cui € 142.948,48 per il personale; € 522,86 
per gli oneri di sicurezza;€ 23.114,55 per spese 
material,  cancelleria  ecc.)  e  ulteriori  € 
142.948,48 per il personale; € 522,86 per gli 
oneri  di  sicurezza;€  23.114,55  per  spese 
material,  cancelleria  ecc.)  per  l’eventuale 
proroga tecnica

Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 32, comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto non può comunque  
essere stipulato prima di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di  
aggiudicazione e, divenuta efficace l’aggiudicazione, non oltre i sessanta giorni;

Rilevato che,  ai sensi dell’art. 32 comma 8 del Dlgs 50/2016, è ammessa l’esecuzione d’urgenza al fine di 
assicurare la  continuità del servizio, in scadenza il  30 giugno 2022, che non può subire interruzioni  senza 
compromettere  gravemente  i  diritti  fondamentali  ed  essenziali  garantiti  dalla  L.R.  n.  23  del  23/12/2005 
“Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1988 Riordino delle  
funzioni socio-assistenziali”; 

Visto altresì l’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera  
d), legge n. 213/2012 e recante “Controllo di regolarità amministrativa e contabile”, ravvisata la rispondenza 
delle disposizioni, finalità e riferimenti del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa e 
consideratosi quivi positivamente e formalmente espresso il previsto e obbligatorio parere a riguardo;

Valutato che non si configurano potenziali situazioni di conflitto di interessi;

Visti: 

-l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 riguardante “Funzioni e responsabilità 
della dirigenza”; 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

-l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del Decreto legislativo n. 118/2011, 
introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014; 

-l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’art. 74 del Decreto legislativo n. 118/2011,  
introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014; -l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii 

-l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità; 

-lo Statuto Comunale. 

Visti: 

-Il Documento Unico di Programmazione (DUP) triennio 2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n.11 del 22/02/2022; 

-il Bilancio di Previsione Finanziario Pluriennale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 
22/02/2022;

Visto il Decreto del Sindaco n. 9 del 22/03/2022  col quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore 
Servizi alla Persona e Cittadinanza alla Dott.ssa Maria Rimedia Chergia;

Richiamati gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di  bilancio”  e  4/2  Parte  I  
“Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;

Richiamata la  Legge  190/2012  ”Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Richiamato il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”

Richiamato il  Decreto  Legislativo  39/2013 “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e  incompatibilità  di 
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati in controllo pubblico”

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n.6 del 21/01/2021;

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per la Trasparenza 2021/2023 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 15/03/2021;

Visto il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.11 del 
22/02/2022;

Visto il nuovo regolamento UE n. 679/2016 GDPR – General Data Protection Regulation ed il Decreto di 
adeguamento n° 101/2018 con il Codice in materia di protezione dei dati personali, ss.mm.ii. e le “linee guida 
in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per  
finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal garante  
della privacy il 15 maggio 2014;

inteso procedere in merito

DETERMINA

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte:

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

- di prendere atto della regolarità della procedura aperta per l’affidamento di servizi di supporto alla famiglia 
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.  95 del D.Lgs. n. 50/2016,  
esperita  in  via  telematica  attraverso  il  sistema  SardegnaCat  come  risulta  dai  verbali  agli  atti  (RDO:  
rfq_381867);

- di approvare l’aggiudicazione in favore di “Consorzio Territoriale Network Etico Italia Soc. Coop. Sociale 
Consortile ONLUS” (P.IVA 03170140929), con sede legale in Cagliari via G.M.Angioi 18, per n. 3 anni  con 
decorrenza del servizio in data 01.07.2022;

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del Dlgs 50/2016, è ammessa l’esecuzione d’urgenza al fine di 
assicurare la  continuità del servizio, in scadenza il  30 giugno 2022, che non può subire interruzioni  senza 
compromettere gravemente i diritti fondamentali ed essenziali garantiti dalla legge n. 328 del 08.11.2000;

- di dare altresì atto che, ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito con modifiche dalla 
L. 120/2020: “è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture,  
l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 
2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo”; 

di  dato atto  che,  ai  sensi  dell’art.32 del  D.Lgs.50/2016, all’esito  positivo della  verifica  del  possesso dei 
requisiti prescritti la presente determinazione diverrà efficace; 

di imputare sul vigente bilancio di previsione triennale 2022-2024 la spesa complessiva pari ad € 1.166.101,16 
IVA inclusa, quale valore presunto dell'appalto "Servizi di Supporto alla Famiglia del Comune di Oristano" da 
sostenere per i tre anni dell’appalto e della eventuale proroga tecnica, come sottoindicato:

anno Cap importo PCF CDC note

2022 4582 € 166.585,88  01.10.04.01.0.03 10.4.5

2023 4582 € 333.171,76 01.10.04.01.0.03 10.4.5

2024 4582 € 333.171,76 01.10.04.01.0.03 10.4.5

2025 4582 € 333.171,76 01.10.04.01.0.03 10.4.5 importo comprensivo anche dell’eventuale 
proroga tecnica

di  trasformare le  prenotazioni  di  impegno  di  spesa  assunti  con  propria  Determinazione  a  contrarre  per 
l’affidamento  di  servizi  di  supporto  alle  famiglie  di  Oristano  n.1113 del  9/11/2021 CIG 8845352761 e  di  
impegnare come di seguito indicato:

anno Cap n.imp.preno
tato

Importo 
modificato  da 
impegnare

Importo  da 
impegnare

2022 4582 73/2022 € 163.528,25 € 3.057.63 di cui € 142.948,48 per il personale; € 522,86 
per  gli  oneri  di  sicurezza;€  23.114,55  per 
spese material, cancelleria ecc.)

2023 4582 18/2023 € 333.171,76 di  cui  €  285.896,95  per  il  personale;  € 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

1.045,71 per gli oneri di sicurezza;€ 46.229,09 
per spese material, cancelleria ecc.)

2024 4582 2/2024 € 333.171,76 di  cui  €  285.896,95  per  il  personale;  € 
1.045,71 per gli oneri di sicurezza;€ 46.229,09 
per spese material, cancelleria ecc.)

2025 4582 € 333.171,76 di cui € 142.948,48 per il personale; € 522,86 
per  gli  oneri  di  sicurezza;€  23.114,55  per 
spese material,  cancelleria  ecc.)  e  ulteriori  € 
142.948,48 per il personale; € 522,86 per gli 
oneri  di  sicurezza;€  23.114,55  per  spese 
material,  cancelleria  ecc.)  per  l’eventuale 
proroga tecnica

di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato
ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2022 € 163.528,25 2022 € 163.528,25
2023 € 333,171,76 2023 € 333,171,76
2024 € 333,171,76 2024 € 333,171,76
2025 € 333,171,76 2025 € 333,171,76

di  provvedere alle  comunicazioni  di  legge,  ai  sensi  dell’art.  76,  comma 5  del  D.lgs.  50/2016 e  ss.mm.ii.,  
mediante invio di PEC ai destinatari del presente provvedimento;

di adempiere agli ulteriori obblighi di pubblicità di cui all’art. 29 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.i.;

di trasmettere,  per  gli  adempimenti  di  competenza,  il  presente  provvedimento  Settore Programmazione e 
Risorse;

di trasmettere il presente provvedimento al RUP per i successivi adempimenti di competenza;

di procedere all’adempimento delle disposizioni ai sensi dell’art. 1, comma 32 della L. 190/2012 e dell’art. 37, 
comma  1  del  D.lgs.  33/2013,  mediante  pubblicazione  dei  dati  richiesti  nell’apposita  sezione 
dell’“Amministrazione trasparente”.

di  accertare,  ai  sensi  del  comma 8 dell’art.  183 del  Tuel,  che il  programma dei  pagamenti  conseguenti  al  
presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

 di dare atto che il Cig  attribuito alla presente procedura di affidamento è  8845352761;
di disporre, allo scopo di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari connessi il presente affidamento che la  
ditta  affidataria,  dovrà  assolvere  agli  obblighi  di  cui  all’art.  3,  comma 1,  Legge  136/2010  e  s.m.i.,  “Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, pubblicata sulla  
G.U.  n.  196  del  23.08.2010,  mediante  presentazione  della  comunicazione  di  attivazione  di  conto  corrente 
dedicato per commessa pubblica;
di dare atto, altresì, che il mancato rispetto degli obblighi di cui sopra, comporta la risoluzione automatica del 
presente contratto, ai sensi dell’art. 3 comma 8 della legge 13.08.2010 n. 136;
di dare atto altresì che :
-l’aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza delle disposizioni contenute nel decreto del Presidente della  
Repubblica n.62 del 2013, nonché delle disposizioni relative al Codice di Comportamento dei dipendenti del  
Comune  di  Oristano,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  n.6  del  21/01/2021  e  pubblicato  sul  sito  
istituzionale nella Sezione Amministrazione trasparente sotto sezione personale, nonché di obbligarsi al rispetto  

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

di quanto ivi previsto;
-l’aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza che la violazione dei principi e obblighi contenuti nei predetti  
Codici costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale ai sensi dell’art. 2 comma 3 del D.P.R. 62/2013. 
Nel casi di riscontrata violazione il dirigente provvede alla contestazione della stessa per iscritto alla parte  
contraente,  assegnandogli  un  termine  non  inferiore  a  cinque  giorni  per  la  presentazione  di  eventuali  
controdeduzioni.  In  caso  di  mancata  presentazione  o  di  mancato  accoglimento  delle  stesse,  il  dirigente 
provvederà con proprio atto alla conferma della contestazione e, ove previsto, alla risoluzione del contratto,  
fatto salvo il risarcimento del danno;
-l’aggiudicatario attesta, ai sensi dell’art. 53 c. 16 ter del D.lgs.vo 165/2001, di non aver concluso contratti di 
lavoro  subordinato  o  autonomo  e  comunque  di  non  aver  attribuito  incarichi  ad  ex  dipendenti  che  hanno 
esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nei confronti del medesimo 
soggetto incaricato, per il triennio successivo alla cessazione del rapporto. Attesta altresì di essere a conoscenza  
che la violazione della succitata norma costituisce causa di nullità della convenzione stipulata, nonché il divieto 
di  contrattare  con  le  pubbliche  amministrazioni  per  i  successivi  tre  anni  con  obbligo  di  restituzione  dei  
compensi eventualmente percepiti e accertati ad essi riferiti.
di dare atto che ai sensi e per gli effetti del Regolamento (UE) n. 679/2016 e del D.Lgs. n. 196/2003, per le  
disposizioni non incompatibili con il Regolamento medesimo, il Sindaco, quale titolare del trattamento dei dati  
forniti in risposta alla procedura di affidamento o comunque raccolti a tale scopo nonché forniti ai fini della 
conclusione  del  contratto,  informa  l’operatore  economico  aggiudicatario-appaltatore,  nella  sua  qualità  di 
interessato, che tali dati verranno utilizzati unicamente ai fini della conclusione e della esecuzione del contratto  
di  appalto  nonché  della  rendicontazione  del  contratto,  e  delle  attività  ad  esse  correlate  e  conseguenti.  In  
relazione alle descritte finalità, il trattamento dei dati personali avviene mediante strumenti manuali, informatici  
e  telematici,  con logiche strettamente correlate alle finalità  predette e,  comunque,  in modo da garantire la  
sicurezza e  la  riservatezza dei  dati  stessi.  I  dati  potranno essere  trattati  anche in  base a  criteri  qualitativi,  
quantitativi e temporali di volta in volta individuati. Potranno venire a conoscenza dei suddetti dati personali gli 
operatori designati dal titolare per il trattamento dei dati personali. 

L’istruttore

PINTOR PATRIZIA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale 

SE  TRATTASI  DI  ACQUISIZIONE  DI  BENI/SERVIZI/INTERVENTI  IN 
C/CAPITALE  RILEVANTI  AI  FINI  PATRIMONIALI  E  AGGIORNAMENTO 
DELL’INVENTARIO COMPILARE IL QUADRO SOTTOSTANTE
RILEVAZIONI PATRIMONIALI E AGGIORNAMENTO DELL’INVENTARIO

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

OGGETTO OPERA/ 
INTERVENTO :

N. ID NUOVO ID DA 
ISTITUIRE

DESCRIZIONE NUOVO ID

EVENTUALI NOTE DI SPECIFICA  :

RIEPILOGO QUADRO 
ECONOMICO:

TOTALE 
OPERA 
€ __________

1-COME DA PROG. 
APPROVATO –

2-SENZA 
PROGETTO -

SE TRATTASI DI DIVERSI INTERVENTI LE 
ATTRIBUZIONI VANNO FATTE AD OGNI SINGOLO 
ID :
 

VOCI QUADRO 
ECONOMICO

€ CAP____ FINANZIATO A 
½__________
__-

N. ID ID DA 
ISTITUIR
E

DENOMINAZIONE 
NUOVO ID

1 €  
2 €
3 €
4 €

INTERVENTO 
STRAORDINARIO 
LAVORI PUBBLICI: 

€

Altre tipologie di 
opere/interventi

€

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

